
LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria deliberazione nr. 64 del 03.05.2006, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale venivano approvati gli indirizzi per la costituzione del fondo per il salario accessorio dei dipendenti;

Visto che con la predetta deliberazione la Giunta Comunale, ha approvato, tra gli altri progetti riferibili 

all'art. 15, comma 1 lett. k,  del CCNL EE.LL  1999, la realizzazione del progetto Condono Edilizio ed 

Ambientale ex. L. 326/03, L.R. 23/04, L. 308/2004, relativamente all'anno 2006 che si riporta integralmente 

come segue:

 Progetto Condono Edilizio ed Ambientale ex L. 326/03, L.R. 23/04, L. 

 308/2004 - relativo all'anno 2006.

L'art. 32 comma 40 del decreto legge 30.09.2003, nr. 269, come modificato dalla legge di conversione nr. 326 

del 23.11.2003,  consente agli enti locali di utilizzare, "...per l'attività istruttoria connessa al rilascio delle 

concessioni in sanatoria ..."  le somme introitate per oneri e diritti finalizzandole "...a progetti da svolgere oltre 

l'orario di lavoro ordinario". 

Con la legge 21.10.2004, nr. 23, la Regione Emilia Romagna ha dettato specifiche disposizioni, prevedendo 

all'art. 27, comma 7, che "...per assicurare un tempestivo esame delle domande di sanatoria l'amministrazione 

comunale può prevedere un programma speciale di attività". Il comma 8 ha poi specificato che "Al fine di 

assicurare il finanziamento del programma speciale di cui al comma 7, all'istruttoria della domanda si applicano 

i diritti di segreteria previsti per il rilascio dei titoli abitativi edilizi, come disciplinati dalle amministrazioni 

comunali per le medesime tipologie di opere edilizie, aumentati del 20%"  

Il progetto, prioritariamente riservato al personale dell'ufficio urbanistica, dovrà essere completato entro il 

2006. L'attività relativa al progetto, sarà svolta nel 2006 dai partecipanti al di fuori dell'orario di lavoro, come 

previsto dalla normativa di riferimento; 

Il  fondo omnicomprensivo da destinare al progetto condono edilizio ed ambientale, non potrà superare l'80% 

delle  somme riscosse a titolo di diritti di segreteria 2006 (stimati in Euro 110.000), inclusa la maggiorazione 

prevista per legge, fino ad un massimo di 85.000,00 Euro lordi omnicomprensivi.

Tale importo verrà erogato a nr. 5 dipendenti del servizio urbanistica impegnati nell'attività di istruttoria delle 

pratiche, che svolgeranno la propria attività fuori orario ordinario di lavoro per un totale complessivo di 400 

ore circa, e che dovranno raggiungere un duplice obiettivo: Entrate a titolo di oneri di urbanizzazione, sanzioni 

e diritti di segreteria per un totale di  Euro 1.500.000,00 ( nel biennio 2005/2006)  e completamento di tutte le 

pratiche per condono edilizio ed ambientale presentate entro il termine perentorio del 30.12.2006.

Considerato che, per mero errore materiale, si è indicato tra i parametri per la liquidazione del progetto 

Condono Edilizio ed Ambientale, la quantificazione di n. 400 ore complessive in plusorario che dovranno essere 

svolte dai dipendenti partecipanti al progetto, indicazione che risulta errata, in quanto la stima del dirigente del 

Servizio Urbanistica, fatta pervenire all'ufficio del personale, risulta pari a 320 ore circa  occorrenti al 

completamento di tutte le pratiche per condono edilizio ed ambientale 2006;

Visto inoltre che, con la predetta deliberazione nr. 64/2006, la Giunta Comunale  ha approvato, tra gli 

altri progetti riferibili all'art. 15 comma 5 del CCNL EE.LL  1999, la realizzazione del progetto "Attività di 

prevenzione dell'abusivismo commerciale" nela descrizione che di seguito si riporta:

 

Attività di prevenzione dell'abusivismo commerciale 

Il progetto, a valere per il biennio 2005/2006, remunera le  maggiori prestazioni lavorative previste per il 

servizio di  Polizia Municipale, cui si chiederà di farsi carico di ulteriori attività di controllo del territorio, ed in 

particolare, nel periodo estivo, dell'arenile, per contrastare efficacemente il fenomeno dell'abusivismo 

commerciale;

Precisato che tale ipotesi trova fondamento anche nel fatto che negli ultimi anni le numerose cessazioni dal 

servizio nel corpo di P.M. non sono state sostituite con nuove assunzioni di personale di ruolo, ed anche il 

personale a tempo determinato è stato notevolmente ridotto, a fronte di una aumentata richiesta di presenza e di 

attività di controllo del territorio;   



Ribadito che questo progetto assume un  particolare rilievo strategico per il Comune di Cattolica, che è 

interessato da un notevole flusso turistico estivo, per cui risponde ad una precisa esigenza, avanzata anche dagli 

operatori commerciali, di cercare di tener sotto controllo il fenomeno dell'abusivismo commerciale.

Dato atto che il progetto prevede che il controllo venga effettuato dal personale di ruolo dell'ente, nonchè da 

quello a tempo determinato già programmato, evitando così il ricorso alla  assunzione di ulteriore personale, 

cosa di difficile realizzazione anche per i vincoli posti dalla legge finanziaria, che attualmente non consente agli 

enti spazi di manovra in materia di personale ed impone pesanti limiti alla possibilità di ulteriori assunzioni;

Stabilito che l'importo da assegnare annualmente al progetto (per gli anni 2005 e 2006) non potrà eccedere  

Euro 60.000,00 al netto di oneri carico ente (Euro 80.400,00 lordi omnicomprensivi, inclusi oneri a carico 

dell'ente) e che esso remunera a tutti gli effetti le eventuali situazioni di rischio e disagio che possono insorgere 

nell'espletamento della   attività connessa. L'ammontare del fondo da assegnare al progetto è stato determinato 

partendo dal prezzo di mercato di una analoga prestazione di servizio svolta da personale specializzato per lo 

stesso periodo di tempo e dallo stesso nr. di unità che verranno impegnate nella lotta all'abusivismo 

commerciale, come risulta dal preventivo depositato agli atti della presente deliberazione. L'importo di Euro 

60.000,00 (al netto di oneri a carico Ente) è stato ottenuto decurtando del 50% circa l'importo del preventivo di 

spesa ammontante ad Euro 111.064,31 al netto di IVA. 

Considerato che, per mero errore materiale, il progetto è stato denominato "Attività di prevenzione 

dell'abusivismo commerciale", mentre la Giunta Municipale nel proprio atto nr. 37 del 10.03.2006, 

"Approvazione del P.E.G. 2006" lo aveva approvato come "Progetto Sicurezza Urbana" nell'ambito del quale era 

prevista anche la lotta al fenomeno dell'abusivismo commerciale nella stagione turistica;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di dover provvedere alla rettifica della 

deliberazione nr. 64 del 03.05.2006;

A voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A 

1) - di rettificare in n. 320 anzichè n. 400 come erroneamente indicato, la quantificazione del numero 

delle ore di plusorario necessarie al perseguimento degli obiettivi del "Progetto Condono Edilizio ed Ambientale 

ex L. 326/03, L.R. 23/04, L. 308/2004" - relativo all'anno 2006 approvato con deliberazione GM nr. 64/2006;

2) - di rettificare in "Progetto Sicurezza Urbana", anzichè "Attività di prevenzione dell'abusivismo 

commerciale" come erroneamente indicato, la denominazione  dell'attività di contrasto del fenomeno 

dell'abusivismo commerciale nella stagione turistica, armonizzando così il contenuto della deliberazione GM nr. 

64/2006, con quanto già previsto in sede di approvazione di P.E.G. 2006 nella deliberazione di GM 37/2006;

___________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente,

Ritenuto che sussistono particolari motivi di urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL 

di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

A voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A



- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

___________________________________

 

_____________________________________________________________________

DEL32845/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 92 del 14.06.2006     pag.  

_____________________________________________________________________


